
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 227 DEL 27/06/2018  

OGGETTO: ATTUAZIONE REGOLAMENTO D’USO MARCHIO COLLETTIVO “CORALLIUM 
RUBRUM AD ALGHERO” - ANNUALITÀ 2018/2019.

Il giorno ventisette del mese Giugno dell’anno 2018, nell’apposita sala delle adunanze, si è riunita 
la Giunta Comunale che sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Mario Bruno, la presenza degli 
Assessori:

P A

BALZANI ALESSANDRO MARCO X

CAVAZZUTI ANGELA X

ESPOSITO GABRIELLA X

PIRAS ORNELLA X

SELVA RANIERO X

TANCHIS GAVINO X

E la partecipazione del Segretario GeneraleDott. Luca Canessa, ha approvato all’unanimità la 
seguente proposta di deliberazione del servizio Settore I - Pianificazione del Territorio e Sviluppo 
Economico

LA GIUNTA COMUNALE



VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 06/04/2016 avente per oggetto; Istituzione 
marchio collettivo “Corallium Rubrum ad Alghero” – approvazione Regolamento, disciplinare 
d’uso e segno distintivo.

CONSIDERATO che il Regolamento e il Disciplinare d’uso rappresentano l’insieme delle 
disposizioni che disciplinano l’uso del Marchio, le modalità di controllo sull’uso corretto e le 
sanzioni da applicare in caso di uso non conforme.

CONSIDERATO che:
- il Comune di Alghero è titolare del Marchio e ne concede l'uso ai soggetti interessati a 

condizioni e con le modalità stabilite nel Regolamento d’uso approvato;
- l’atto di concessione del Marchio è la Licenza d'uso, la cui durata di validità è di due anni e, 

ai sensi dell’art. 19 del Regolamento, si intende tacitamente rinnovata se il Comune non ne 
dispone la sospensione o la revoca oppure se il licenziatario non provvede ad inviare la 
comunicazione di recesso.

DATO ATTO che:
- le richieste di concessione vengono esaminate dal Comitato di Garanzia che ne accerta il 

possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 7 del Regolamento;
- il Comitato di Garanzia è un organismo con compiti di gestione, coordinamento, verifica e 

controllo d’uso del Marchio nel rispetto del Regolamento ed è composto da tre membri:
1. un dipendente del servizio comunale competente, nominato dalla Giunta, con funzioni 

di presidente;
2. un esperto, nominato dalla Giunta, di riconosciuta competenza nel settore artigianale o 

commerciale, e con esperienze relative agli aspetti tecnici, storici, culturali, 
promozionali o turistici legati alle produzioni del territorio e alle sue tradizioni artigianali;

3. un rappresentante delle associazioni di categoria del comparto di riferimento, nominato 
dalla Giunta in accordo con le associazioni.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 8 del regolamento, il Comitato di garanzia si dota di un Organo 
di controllo (ODC) che ha compito di effettuare le attività di ispezione, sopralluogo, controllo e 
verifica d’uso del Marchio e di rispetto del Regolamento presso le attività economiche licenziatarie, 
secondo le modalità stabilite nell’art. 9, ed è composto da quattro membri:

1. un dipendente comunale del Servizio competente, nominato dalla Giunta;
2. un dipendente del Comando di Polizia Locale, nominato dalla Giunta;
3. un rappresentante del comparto, nominato dal Comitato di garanzia;
4. un tecnico esperto del settore interno o esterno al comparto, nominato dal Comitato di 

garanzia.

DATO ATTO che l’art. 18 del Regolamento d’uso prevede che ogni Licenziatario è tenuto al 
versamento di un contributo annuale per l’uso del Marchio, definito ogni anno attraverso una 
delibera di Giunta, e che le quote contributive verranno utilizzate esclusivamente per attività e 
iniziative connesse alla gestione e alla promozione dello stesso.

PRESO ATTO che l’Art. 6 del Regolamento prevede che il soggetto interessato che intende 
ottenere la Licenza d'uso del Marchio deve farne richiesta presso il Servizio Sviluppo Economico, 
seguendo l’apposita procedura attivata annualmente e comunicata sul sito web del Comune.



RITENUTO di dover procedere all’attuazione del Regolamento d’uso del marchio collettivo 
“Corallium rubrum ad Alghero”, fornendo apposita linea di indirizzo al competente Servizio.

CONSIDERATO che:
- con deliberazione n. 17 del 10.02.2017 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019;
- con deliberazione G.C. n. 54 del 02.03.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

del Comune di Alghero triennio 2017-2019, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che tra gli obiettivi strategici per il citato triennio sono state programmate le azioni 
finalizzate alla realizzazione del progetto in argomento.

ACQUISITI i pareri di Regolarità Tecnica e Contabile dei competenti Dirigenti, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il T.U.E.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

per i motivi e sulla base dei presupposti meglio trascritti in parte narrativa e da intendersi qui 
integralmente trascritti e riportati:

1) DI NOMINARE i seguenti membri del Comitato di garanzia (CDG):

- il Dott. Vanni Martinez, quale dipendente del Servizio comunale competente, 
con funzioni di Presidente;

- il Sig. Vito Torre, quale esperto di riconosciuta competenza nel settore 
artigianale o commerciale, e con esperienze relative agli aspetti tecnici, storici, 
culturali, promozionali o turistici legati alle produzioni del territorio e alle sue 
tradizioni artigianali;

- il Sig. Mario Piras, quale rappresentante dell’associazione di categoria 
Confartigianato di Alghero.

2) DI CONFERMARE i seguenti componenti dell’Organo di controllo (ODC):

- la Sig.ra Antonica Manca, quale dipendente comunale del Servizio 
competente;

- il Sig. Raimondo Tilocca, quale dipendente del Comando di Polizia Locale.

3) DI STABILIRE, per le annualità 2018/2019, l’importo di euro 50,00 quale contributo 
annuale che ogni Licenziatario è tenuto a versare per l’uso del Marchio “Corallium rubrum 
ad Alghero”;

4) DI DETERMINARE, a seguito di analisi del presumibile gettito in entrata, la somma 
presunta di € 1.000,00 al Cod. 30100.01.0000000004 - CAP  31001/ 1 - LICENZE 
CORALLIUM RUBRUM (CDC 680) del Bilancio 2018-2020, annualità 2018;



5) DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio competente l’attivazione dell’apposita 
procedura e la definizione dello specifico contenuto dei singoli atti necessari al 
perfezionamento del procedimento di cui trattasi;

6) DI DICHIARARE, con separata e parimenti unanime votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, 
del  D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Mario Bruno Dott. Luca Canessa


